Информация 
о результатах контрольного мероприятия «Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств, выделенных в рамках муниципальной программы «Социально-экономическое развитие и инвестиции муниципального образования город Когалым» за 2019-2020 годы», о выявленных нарушениях, а также о принятых по ним решениях и мерах.

Контрольное мероприятие проведено в соответствии с пунктом 2.5. Плана работы Контрольно-счетной палаты города Когалыма на 2021 год.
Объектами контрольного мероприятия являлись: управление инвестиционной деятельности и развития предпринимательства Администрация города Когалыма, получатели грантов и субсидий.
Общий объем средств, охваченных проверкой составил – 13 405 500,00 рублей, из них: 
- 6 484 400,00 рублей - средства бюджета ХМАО – Югры;
- 6 921 100,00 рублей - средства бюджета города Когалыма.
По результатам проверки выявлено нарушений на общую сумму – 9 203 004,50 рублей.
В деятельности управления инвестиционной деятельности и развития предпринимательства Администрации города Когалыма установлены следующие нарушения и недостатки за 2019-2020 годы.
1. В нарушение п.4.1.5. Порядка предоставления грантов №1646, а также п.4.1.5. договоров №16 от 18.09.2019 с ИП Азаевой Е.В. и №21 от 11.10.2019 с ИП Азаевой П.Ш. о предоставлении грантов в форме субсидии, представленные ежеквартальные содержательные отчеты о реализации бизнес-планов не соответствуют установленной и утвержденной приложением №2 к вышеуказанным договорам форме.
2. В нарушение п.4.1.5. Порядка предоставления грантов №1646, а также п.4.1.5. договора №18 от 20.09.2019 с ООО «Виталько» о предоставлении гранта в форме субсидии на сумму 500 000,00 рублей, представленный на рассмотрение итоговый отчет о реализации бизнес-плана не соответствует установленной и утвержденной приложением №2 к вышеуказанному договору форме.
3. В нарушение п.4.3. договора №18 от 20.09.2019 из представленного ООО «Виталько» итогового отчета определить срок предоставления не представляется возможным, так как отсутствует дата предоставления и дата регистрации (принятии) уполномоченным органом итогового отчета.
4. В нарушение п.3.9.3. Порядка предоставления грантов №1646 постановления Администрации города Когалыма №1197, №1198, №1199 утверждены с нарушением установленного 7-ми дневного срока.
5. В нарушение п.3.5.2. Порядка предоставления грантов №1646 необоснованно приняты документы на участие в конкурсе о предоставлении грантов в форме субсидий на общую сумму 1 300 000,00 рублей без предоставления налоговой отчетности отдельными субъектами малого и среднего предпринимательства: ООО «МС «Аутсорсинг», ИП Петрова О.А., ИП Максименко Е.В.
6. В нарушение п.5.2. договоров о предоставлении субсидии в целях возмещения части затрат субъектам малого и среднего предпринимательства, главным распорядителем бюджетных средств перечислена субсидия с нарушением установленного 10-ти дневного срока, на общую сумму 1 990 007,76 рублей по 33 соответствующим договорам.
7. В нарушение п.2.1.7. Порядка предоставления субсидий №1646 необоснованно, без предъявления копий документов ИП Мирсаяповым Ф.Р. подтверждающих прохождение курсов повышения квалификации предоставлена субсидия в размере 6 900,00 рублей.
8. По результатам анализа бухгалтерских первичных документов отмечается ненадлежащее осуществление проведения экспертизы документов, предоставленных субъектами малого и среднего предпринимательства для получения финансовой поддержки, ответственными специалистами управления инвестиционной деятельности и развития предпринимательства Администрации города Когалыма, что в нарушение требований Порядка предоставления субсидий №1646 повлекло необоснованное распределение бюджетных средств в размере 2 861 000,00 рублей, в том числе:
•	в нарушение п.2.1.3. и п.2.7. Порядка предоставления субсидий №1646 при расчете размера предоставляемой субсидии ООО «Центр туризма», неправомерно включены затраты на оплату аренды в размере 5 400,00 рублей, что повлекло неверное распределение суммы субсидии между субъектами малого и среднего предпринимательства в размере 1 338,62 рублей, которая необоснованно выплачена ООО «Центр туризма»;
•	в нарушение п.2.1., п.2.1.3. и п.2.7. Порядка предоставления субсидий №1646 расчет размера предоставляемой субсидии, произведен с нарушением требований предоставления субсидии по затратам произведенным ИП Кузнецовой Л.Б. в течение 12 (двенадцати) месяцев, предшествующих дате подачи заявления, что повлекло неверное распределение суммы субсидии между субъектами малого и среднего предпринимательства в размере 5 837,62 рублей, которая необоснованно выплачена ИП Кузнецовой Л.Б.;
•	в нарушение п.2.1.2. и п.2.7. Порядка предоставления субсидий №1646 при расчете размера предоставляемой субсидии ИП Шелесной Л.В., неправомерно включены затраты на эксплуатационные услуги в размере 26 570,00 рублей, что повлекло неверное распределение суммы субсидии между субъектами малого и среднего предпринимательства в размере 6 641,21 рублей, которая необоснованно выплачена ИП Шелесной Л.В.;
•	в нарушение п.2.1.2. и п.2.7. Порядка предоставления субсидий №1646 неправомерно включена в расчет размера затрат ИП Никитиной Н.М. без документального подтверждения сумма 3 601,17 рублей, что повлекло неверное распределение суммы субсидии между субъектами малого и среднего предпринимательства в размере 765,17 рублей, которая необоснованно выплачена ИП Никитиной Н.М.;
•	в нарушение п.2.2.2. и п.2.7. Порядка предоставления субсидий №1646 в расчет размера предоставляемой субсидии неправомерно включены затраты ИП Сокорева Е.А. в размере 6 000,00 рублей без документального подтверждения, что повлекло неверное распределение суммы субсидии между субъектами малого и среднего предпринимательства в размере 1 837,68 рублей, которая необоснованно выплачена ИП Сокореву Е.А.
•	в нарушение п.2.1 и п.2.1.3 Порядок предоставления субсидий субъектам, пострадавшим от COVID-19 №1646 в расчет размера предоставляемой субсидии неправомерно включены затраты ООО «Сфера» в размере 198 977,44 рублей без документального подтверждения, что повлекло неверное распределение суммы субсидии между субъектами малого и среднего предпринимательства. 
9. В нарушение п.2.11.4. постановления Администрации города Когалыма №1646 от 25.07.2019 сорок два договора о предоставлении субсидий в целях возмещения части затрат субъектам малого и среднего предпринимательства на общую сумму 2 329 699,00 рублей заключены с нарушением установленного 5-ти дневного срока.
В адрес начальника управления инвестиционной деятельности и развития предпринимательства Администрации города Когалыма в соответствии с положением о Контрольно-счетной палате города Когалыма направлено представление, по результатам рассмотрения которого управлением приняты соответствующие меры, связанные с устранением нарушений, в том числе:
•	ООО «Центр туризма», ИП Кузнецовой Л.Б., ИП Шелесной Л.В., ИП Никитиной Н.М. и ИП Сокореву Е.А. направлены письменные уведомления о необхожимости возврата необоснованно выплаченных бюджетных средств в бюджет города Когалыма на общую сумму 16 420,30 рублей;
•	ООО «Виталько» представлен окончательный отчет по реализации бизнес-плана «Салон оздоровления, профилактики и укрепления иммунитета», согласно установленной формы;
•	ООО «МС «Аутсорсинг», ИП Максименко Е.В. и ИП Петровым О.А. представлена налоговая отчетность;
•	 представлены первичные платежные документы подтверждающие произведенные затраты ООО «Сфера» в размере 198 977,44 рублей;
•	ИП Мирсаяповым Ф.Р. представлены документы подтверждающие прохождение курсов повышения квалификации на сумму 6 900,00 рублей;
•	отдельным грантополучателям направлены письма о необходимости предоставления ежеквартальных отчетов по реализации бизнес-планов, согласно установленной формы;
•	приняты на постоянный контроль вопросы:
- осуществления в полной мере проведения экспертизы документов, предоставленных субъектами малого и среднего предпринимательства для получения финансовой поддержки;
- соблюдения сроков заключения договоров о предоставлении субсидий в целях возмещения части затрат субъектам малого и среднего предпринимательства;
- соблюдения сроков утверждения постановлений Администрации города Когалыма о предоставлении грантов в форме субсидий;
- соблюдения ГРБС сроков перечисления средств субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства.
Иные нарушения отраженные в акте контрольного мероприятия доведены до ответственных лиц, все нарушения приняты к сведению.
Результаты мероприятий по устранению нарушений и недопущению их в дальнейшем, а также рассмотрение вопроса о привлечении к ответственности виновных лиц, допустивших вышеуказанные нарушения находятся на контроле Контрольно-счетной палаты города Когалыма.
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